1

中图学字〔2016〕13号

中国图书馆学会关于举办 2016 年全国图书馆

未成年人服务提升计划——浙江站暨开展“少

儿阅读推广人”培育行动（基础级）的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各会员

单位，各图书馆：

继党的十八大报告在“扎实推进社会主义文化强国建设”中

明确表示要着力开展“全民阅读”活动之后，李克强总理连续三

年的政府工作报告中都提出“倡导全民阅读”的要求。“阅读推

广人”培育行动，正是中国图书馆学会在长期从事阅读推广工作

经验积累的基础上孕育而成的。为培养一批具有一定资质，可以

开展阅读指导、提升读者阅读兴趣和阅读能力的专业与业余人

士，中国图书馆学会搭建了继续教育体系，作为本体系的重要内

容之一，中国图书馆学会决定举办 2016 年全国图书馆未成年人

服务提升计划——浙江站暨开展“少儿阅读推广人”培育行动（基

础级），突出培训的专业性和实践性，，逐步从基础实践向理论研

2

究晋升，从而把所学的图书馆学理论知识应用到实际工作中。现

将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：国家图书馆、中国图书馆学会、浙江省文化厅

承办单位：浙江省图书馆学会、绍兴图书馆

业务合作机构：阅树——阅读研究与推广委员会

二、培训内容

1．基础理论与实践讲授

儿童阅读推广的理论问题、儿童数字阅读服务理论与实践、

儿童读书会的组织与管理、儿童心理学在阅读推广中的应用、中

国优秀绘本的编辑与出版、儿童视觉读写与阅读推广、中国百年

童书发展简史、儿童戏剧与阅读推广、儿童阅读分享与创意表达、

儿童阅读服务 APP 分析与评价等。

2．互动与交流，专家答疑

通过现场学员与专家互动交流，专家可为学员答疑解惑。

3．基础级课后考核

学员可自选参与课后现场上机考核，拟定题型为选择、判断，

成绩合格者授予学员“阅读推广人”（基础级）徽标。

三、时间和地点

1．时间：2016年 5 月 17日至 20 日（21 日上午离会）

2．地点：绍兴市洋江西路 530 号文化中心文化馆一楼剧场

（绍兴图书馆旁）

四、参会对象

3

从事少儿阅读推广工作的各级各类图书馆从业人员；从事少

儿阅读推广相关的科研、教学、生产等企事业单位人员；有志参

与少儿阅读推广事业的其他社会人员。

五、培训费

按照财政部、中组部和国家公务员局联合印发的《中央和国

家机关培训费管理办法》执行。

1．培训费：980元/人

考核费（可选，不支持现场报名）：200元/人

2．住宿费和交通费由各单位承担，按照有关规定执行。

3．付费方式

银行汇款：提前将费用汇至中国图书馆学会帐号，报到现场

领取发票。汇款请注明：绍兴+单位名称+姓名

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

对于现场交费的代表，会务组将在研讨班结束后两周内，将

发票顺丰快递（到付）给代表，如需挂号信寄出，请在报到处和

工作人员说明。

六、报名流程

请于 2016 年 5 月 10 日前登陆中国图书馆学会网站

http://www.lsc.org.cn/ ，从网站右上角“ 中国图书馆学会会

员管理与服务平台”入口注册，以“个人”用户注册成功后，从

“我的首页”中点击参加的培训会议名称，进入本培训报名、缴

4

费、选房流程，请报名代表不断关注系统审批进展。带红章纸本

通知请代表在现场报到处领取。为保证良好的会务接待服务及优

质的会场听课条件，本次培训报名额满为止，请代表尽早报名。

报名线上截止日期为 2016 年 5月 10 日，未通过中国图书馆学会

会员管理与服务平台报名的参会者，将无法保证会议及会务相关

服务。

七、结业

学员将获得中国图书馆学会颁发的《结业证书》，通过考核

的学员还可获得中国图书馆学会定制的“阅读推广人”徽标。徽

标可在阅读推广工作中佩戴使用，表示是中国图书馆学会认可的

阅读推广人。培训内容及结果可通过中国图书馆学会网站随时查

询。

八、住宿及报到地点

绍兴市益泉大酒店一楼大厅（绍兴市越城区袍江工业区世纪

街）

电话：0575-88138888

130 元/床位（标间），260元/单间（标间或大床）

交通：坐机场大巴到客运中心，转乘 26路到世纪广场站下；

客运中心、汽车东站过来的坐 26 路到世纪广场站下；

高铁下车的坐快速公交 B1 到世纪街口站下；自驾车请从杭甬高

速绍兴出口，沿中兴大道行驶到世纪街（第四个红绿灯）左转约

100 米即可。

5

6